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FORORD
en her trykte meddelelse forelå ved forfatterens død 6. okt.

1 J 1949 i form af manuskript til et foredrag, som han agtede 
at holde i selskabet 14. okt. 1949. Den sidste bearbejdelse af 
foredraget foretoges — efter meddelelse af kontorchef Finn T. B. 
Friis — på selve dødsdagen. Manuskriptet, som af undertegnede 
udgiver dels oplæstes, dels refereredes i selskabets møde 17. marts 
1950, aftrykkes her, som det foreligger fra forfatterens hånd, blot 
med et par uvæsentlige formelle ændringer. Noterne er tilføjet af 
udgiveren, men bygger i stor udstrækning på de i manuskript ud
arbejdede noter til det ved forfatterens død dels i korrektur, dels 
i manuskript foreliggende indledningskapitel til »Den danske 
Regering og Nordslesvigs Genforening med Danmark«, bd. IV 
(»1. Bog, I: Oscar Il’s Stilling til Danmark og Nordslesvig«). 
Dette og andet af Aage Friis efterladt materiale er velvilligt 
stillet til rådighed for udgiveren af landsarkivar, dr. phil. Povl 
Bagge. Tak skylder udgiveren ogsaa professor, dr. Torvald Höjcr, 
Stockholm, som har gennemlæst meddelelsen i korrektur og fore
slået et par ændringer. — Også i noterne er forfatterens retskriv
ning benyttet.

C. O. Bøggild-Andersen.





tvetydige var de Erfaringer, som de danske Regeringer siden
VJ 1863 indhøstede om, hvor lidt selv de mest venligsindede 
Stormagter vilde eller kunde gore for Danmark. England og 
Rusland var helt passive; Kongehusets Forbindelser gavnede ikke, 
skadede snarere ved at irritere Bismarck. Frankrigs Interesse var 
højst selvisk bestemt, og da Kejserdømmet stod for Fald, havde 
Napoleon Ill’s Regering søgt at drage Danmark med ind i Ulyk
ken. Sverige-Norge havde i 1864 maattet svigte, men skønt ingen 
lille Stat efter Preussens Sejre og det nye tyske Riges Grundlæg
gelse selv med den bedste Vilje vilde kunne yde Danmark Støtte 
af Betydning, iagttog man i København alligevel med særlig 
Interesse de to Broderlandes Holdning, efter al den politiske 
Skandinavisme havde lidt Skibbrud. I 1866 havde den davæ
rende svensk-norske Udenrigsminister, Manderström, straks da 
Art. V’s Eksistens var blevet bekendt, givet Udtryk for Sverige- 
Norges Sympati for Danmark ved en forsigtig Tilkendegivelse i 
Berlin, men var bidsk blevet tilbagevist1. Siden forstod de danske 
Regeringer, at de forenede Rigers ansvarlige Udenrigsstyre, ogsaa 
under og efter den fransk-tyske Krig, afholdt sig fra ethvert 
Initiativ i det nordslesvigske Spørgsmaal.

Naar der alligevel fra svensk Side blev virket til Gunst for 
Danmark, skyldtes det alene Oscar II’s personlige, uofficielle 
Indgriben. Denne hans venligsindede Holdning fortjener særlig 
Paaaglning; den er i Samtid og Eftertid ofte blevet miskendt.

Oscar II’s Gerning som Konge i Sverige og Norge fra 1872 
til 1907 paakaldte baade i Samtiden og i Eftertiden stor Opmærk
somhed. Meget har været skrevet derom, præget snart af Sympati 
og Beundring snart af stærk Kritik. Men først i de allersidste 
Aar er saa meget nyt og vigtigt Kildemateriale blevet tilgængeligt,

1 Se Aage Friis: Den danske Regering og Nordslesvigs Genforening med 
Danmark I, 1921, S. 160—67.
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at en solid Skildring og Vurdering af hans Personlighed og Ind
sats som Regent er blevet mulig. Det gælder ogsaa hans Forhold 
til Danmark, saavel medens han var Tronfølger og bar Titlen 
Hertug af Östergötland, som siden da han blev Konge over De 
forenede Riger. Dette Forhold er kun en enkelt Side af hans 
Udenrigspolitik, men den var Genstand for hans særlige Interesse 
og betød noget meget væsentligt for ham.

Oscar II, Carl Johans Sønnesøn, er en af den evnerige Ber- 
nadotteslægts mest begavede Medlemmer. Da han 44 Aar gammel 
besteg Sverige-Norges Troner, var han en veludrustet, moden og 
selvstændigt tænkende, energisk Mand, der vilde sætte Præg paa 
Dobbeltrigernes Styrelse. Endnu var, som det et Par Aar før blev 
sagt om ham, hans »sinnesstyrka oprövad«, men hans Blik 
»riktad framåt«1. Ivrig Kundskabssogen, alsidig Viden, hurtig 
Opfattelse og sikker Hukommelse, dertil en ofte betagende Vel
talenhed, stillede ham i et højere Plan end de fleste andre sam
tidige Regenter. Ikke med Urette blev han kaldt Europas mest 
oplyste Monark. Hans Sind og Væsen ligesom hans Interesser 
spændte vidt. I daglig Omgang var han, der havde en næsten 
ubændig Trang til at lære Mennesker at kende og uforbeholdent 
udtale sine Meninger, jævn og frisk, fuld af Initiativ og Humør. 
Naar Stillingen krævede det, kunde han optræde med stor Værdig
hed, der støttedes af hans statelige Ydre. Faa Monarker forstod 
at bære en Krone og en Kongedragt som han. Nu og da kunde han 
være noget paagaaende og ubetænksom ved sin impulsive Behand
ling af Mennesker og kunde da fremkalde uvenlig Kritik.

Kong Oscars Personlighed var meget fængslende, men indeholdt 
Modsætninger. Fra Ungdommen til højt op i Aarene havde han 
stor Trang til at nyde, hvad Livet kunde byde en begavet Fyrste 
med et smukt Ydre og megen Sans for Skønhed og Kunst; men 
samtidig rummede hans Sind megen Alvor og Ansvarsfølelse. 
Der var Mangler ved hans Væsen saavel som i hans Ord og 
Handlinger, men han var ubestridelig en Mand med Idealer, 
og han satte sig høje Maal. Det var ikke Mundsvejr, naar han 
stundom udtalte Ønsket om, at hans Gerning i Livet maatte 
sætte sig Spor og engang sikre ham et ærefuldt Minde. Da han 
blev Konge, tog han til Valgsprog »Brödrafolkens väl«, men

1 »Minnesbilder i profil« af Friherre Carl Otto Palmstierna, Personhisto
risk tidskrift, 15. årg., 1913, S. 3 (Karakteristik fra 1870). 



Nr. 2 9

iiaar han gerne anvendte el andel personligt Fyndord »Över 
djupet, mot höjden«, svarede det til den Stræben og Villen, for 
hvilken han gav Udtryk i de mange fortrolige Breve til Venner 
og Bekendte, der nu efterhaanden bliver tilgængelige og giver 
Historikeren en Viden, der supplerer og uddyber, hvad der frem- 
gaar af hans Taler overfor Offentligheden, og hvad der kan doku
menteres fra hans Virken som Prins og som Konge.

Jeg for min Del har faaet Del heri under en Undersøgelse af 
Oscar Il’s Forhold til Danmark og danske Personligheder, til 
den politiske Skandinavisme og siden til det nordslesvigske 
Spørgsmaal, saavel som til Nordens vanskelige Stilling mellem 
Busland og Tyskland i sidste Halvdel af forrige Aarhundrede. 
Hvad man hidtil har fremført herom, er ikke tilfredsstillende, 
men medens jeg i det sidste Aarti har sysselsat mig med disse 
Problemer, har ikke mindre end fire yngre svenske Forfattere 
optaget Oscar ll’s Udenrigspolitik til Undersøgelse paa Grundlag 
af et stort nyt Materiale, hvoraf en Del er blevet fremlagt i de 
af mig udgivne Dokument- og Brevsamlinger1.

1 Der sigtes til folgende Arbejder: Einar Hedin: Sverige-Norges utrikespolitik 
i början av Oskar II: s regering, (Svensk) Historisk Tidskrift 1946 (2. följden, 
9. årg.), S. 229—60; Lennart Hirschfeldt: Sverige i den internationella politiken 
1876—1879, smst. 1947 (2. följden, 10. årg.), S. 217—63; Folke Lindberg: Oscar 11 
och utrikespolitiken, smst. 1949 (2. följden, 12. årg.), S. 105—41; Gustaf Utter- 
ström: Kring Oscar II:s utrikesresor 1875, en studie i svensk utrikespolitik och 
pressopinion, Skrifter utgivna av Humanistiska foreningen vid Stockholms hög- 
skola, II, Sthm. 1948, S. 151—88. I Hedins, Ilirschfeldts og Utterströms Afhand
linger er hovedsagelig udnyttet nyt trykt svensk og dansk Materiale; i Lindbergs 
Afhandling er der —- ligesom et enkelt Sted i Utterströms —- anvendt tyske Akt
stykker, der efter Tysklands Sammenbrud i 1945 er blevet tilgængelige for svenske 
Forskere ved fotografiske Gengivelser fra Auswärtiges Amts Arkiver i Berlin.

2 Forf. udtrykker i en Note til den udarbejdede Del af Manuskriptet til »Den 
danske Regering og Nordslesvigs Genforening med Danmark« IV sin Taknemlighed 
for den venlige Bistand, som i denne Forbindelse er ydet ham af vårdaren av 
Bernadotteska familjearkivet, Professor, dr. Torvald Höjer, Rigsmarskalk, dr. 
Birger Ekeberg, Rigsarkivar Axel Linvald og Kabinetssekretær, Kammerherre 
Gunnar Bardenfleth.

Mine Undersøgelser, af hvis Resultat jeg her skal fremdrage 
nogle Enkeltheder, er i høj Grad blevet fremmet ved, al Hans 
Majestæt vor Konge og Hans Majestæt Kong Gustav V med en 
Interesse og Imødekommenhed, for hvilken jeg vil udtrykke min 
ærbødigste og varmeste Tak, har givet mig Adgang til al benytte 
et stort Antal hidtil utilgængelige vigtige Breve og Optegnelser, 
der lindes henholdsvis i del danske Kongehus’ Arkiv og i det 
Bernadotteska Familjearkiv paa Stockholm Slot1 2. Resultaterne 
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vil indgaa i den sidste Del af min Bog om »Den danske Regering 
og Nordslesvigs Genforening med Danmark 1864—79«, og til 
denne Fremstilling vil slutte sig en Samling Breve, der bliver 
trykt i sidste Bind af Dokumentværket »Europa, Danmark og 
Nordslesvig 1864—1879«. Udførelsen af disse Arbejder er kun 
blevet mig mulig ved fortsat Støtte fra Carlsbergfondet, for hvil
ken jeg ogsaa er saare taknemmelig.

Prins Oscar var meget tidligt, allerede omkring 1848, levende 
interesseret for internationale Forhold og naturligvis særlig for 
De forenede Rigers og hele Nordens Stilling. Han erkendte og 
satte stor Pris paa sin franske Afstamning, lagde Vægt paa at 
erhverve den videst mulige universelt prægede Dannelse og 
Kendskab til Verdenspolitiken. Men først og fremmest følte han 
sig knyttet til Fødelandet Sverige, til Norge og til hele Norden. 
Dette fremtraadte allerede i 1840erne, da han, der var født 1828, 
blev voksen og kunde danne sig Meninger om Politik, ligesom i 
endnu stærkere Grad i de bevægede Aar efter 1848 da han jævnlig 
af sin Fader Oscar I blev benyttet som en Slags politisk Sekretær.

Han talte og skrev fra Barndommen af baade Svensk og Norsk 
og holdt stedse strengt paa altid at bruge det norske Sprog, der 
jo endnu dengang hos de dannede var stærkt præget af Dansken, 
overfor Nordmænd, men han vilde ogsaa efterhaanden gerne gaa 
over til helt Dansk i Samkvemmet med danske Venner. Det 
havde naturligvis sine Vanskeligheder, og hans ofte lange Breve 
til Danmark faar derfor ikke sjældent Præg af en noget besynder
lig Blanding. Dette vil selvfølgelig blive bevaret i Udgaven af 
Brevene.

Prins Oscar havde tidligt fattet Sympati for Danmark. Hans 
almindelige store litterære Interesse bragte ham til al følge med 
i dansk Litteratur, og ved stadig Læsning af danske Blade, særlig 
»Fædrelandet« og »Dagbladet«, lærte han Danmarks indre og ydre 
politiske Forhold at kende. Nordiske Synspunkter gjorde sig 
stedse stærkt gældende hos ham, og medens hans Broder, Carl XV, 
regerede fra 1859 til 1872, følte han det saare pinligt at være uden 
Indflydelse paa den svensk-norske Udenrigspolitik under Dan
marks Krise ved Kampen om Hertugdømmerne.

Hans Sympati for Danmark blev styrket gennem el Venskab, 
han under sin Tjeneste i den svensk-norske Marine grundlagde 
overfor danske Kammerater. For Kendskabet til hans Synspunk
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ter overfor Danmark har det særlig Betydning, at hans Venskab 
med den danske Søofficer Alexander Wilde forte til en for en 
væsentlig Del bevaret fortrolig Korrespondance saavcl om politi
ske som om personlige Forhold1. Anden Forbindelse med danske 
Kammerater og andre danske Personligheder, med hvem han 
traadte i Brevveksling, forøgede i Aarenes Løb hans Forstaaelse 
af danske Tilstande. I Begyndelsen af 1860erne mødte han den 
særprægede Ener i dansk Politik, Slamhusbesidderen, Kammer
herre Hans Rasmussen Carlsen til Cl. Køgegaard. Denne var 
i Slægt baade med højadelige Kredse og med Grundtvig, havde 
nær Forbindelse med Helstalsmænd og andre Konservative, men 
ogsaa med Bondevenner, Grundtvigianere og Venstremænd, til 
hvem han droges af et vist Fællesskab i religiøse og folkelige 
Anskuelser. Paa samme Tid nød han Tillid hos Medlemmer af 
den Glücksborgske Familie, særlig Kong Christian IX og Prins 
Hans. I en indholdsrig Brevveksling mellem Kong Oscar og 
Carlsen, der er bevaret fra Efteraaret 1864 til først i 1880erne, 
linder vi Udtryk for Oscar II’s levende Interesse for alle Sider 
af Udviklingen i Danmark2. Derimod findes der ikke hos Kong 
Christian IX Vidnesbyrd om væsentlig, ja, mere end overfladisk 
Interesse for Forhold og Personer i Sverige-Norge. Naturligvis var 
der stadig Forbindelse mellem del danske Kongehus og Oscar II, 
baade medens han var Prins, og da han blev Konge, men deres 
bevarede Breve indeholder kun lidt af politisk Betydning. Kong 
Oscar var saa forskellig fra de fleste af de danske Slægtninge, at 
større Sympati eller mere fortrolig Tankeudveksling var ude
lukket.

En Undtagelse var der dog, og Vidnesbyrd derom har vi i en 
indholdsrig Brevveksling, som fra Midten af 1870erne førtes

1 Brevene fra Oscar II til Wilde 1870—84 blev 1889 af den sidste tilbagesendt 
og gennemset af Kongen, og da denne mente, at disse Breve i Fremtiden kunde 
komplettere de i det følgende nævnte Memoirer, bestemte han28/8 1 8 8 9, at de burde 
bevares, »till dess de en gång långt efter min bortgång möjligen offentliggöras eller 
begagnas för min lefnads historia«. I den Konvolut, hvorpaa Kong Oscar har 
nedskrevet sin Bestemmelse, og hvori Breve til Wilde er henlagt, findes dog næppe 
alle; de manglende er vel enten tilintetgjort eller indlagt i Manuskriptet til Kongens 
Memoirer, der er bevaret forseglet. De af Wilde bevarede Breve fra Oscar er til
intetgjort af ham eller hans Arvinger. Brevene fra Wilde til Kongen, hvoraf en 
Del findes i Bernadotteska familjearkivet, indeholder for Perioden 1863—79 næsten 
intet af politisk Interesse.

2 Oscar II’s Breve til H. R. Carlsen, omfattende Perioden 21/10 1 8 6 4—24/j 1883, 
findes i Arkivet paa GI. Køgegaard, Carlsens Breve til Kongen (1866—87) i Berna
dotteska familjearkivet. 
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mellem Kongen og Christian IX’s yngre Brodér, Prins Hans af 
Glücksborg, der var født 1825 og først døde 1911, fire Aar efter 
Kong Oscar. Denne Prins, hvis Evner og værdifulde Egenskaber, 
paa Grund af hans Tilbageholdenhed, Distraktion og Smaa- 
særheder i Optræden, er blevet stærkt undervurderet, levede fra 
1862—64 som en stilfærdig, men opmærksom og klog Iagttager 
ved det danske Hof i »Det gule Palæ«, paa Bernstorff og Fredens
borg. Han var højt elsket af den store Familiekreds og var vel 
nok den eneste indenfor Familien til hvem den meget forbeholdne 
Kong Christian udtalte sig om Politik og andre alvorlige Emner, 
selvom han næppe lod sig paavirke af den langt mere intelligente, 
kundskabsrige og alsidig orienterede yngre Broders Iagttagelser, 
der dog for ikke at irritere Broderen altid fremførtes med stor 
Forsigtighed; Kong Christian var i høj Grad afvisende overfor 
ethvert Forsøg paa Paavirkning, særlig af Medlemmer af Familie
kredsen.

Prins Oscar og Prins Hans havde under Kongefamiliernes 
gensidige Besøg jævnligt truffet hinanden, vistnok første Gang i 
1862, da der var Tale om, at Prins Hans skulde forlade preussisk 
Tjeneste, i hvilken han mange Aar tidligere var indtraadt, for at 
indlræde i den svenske Hær, en Plan der imidlertid ikke blev 
realiseret paa Grund af Begivenhederne i 1863—64. Først i 
1876—77 fik de to Mænd nærmere Forbindelse. Oscar II var 
øjensynlig under et Besøg i København blevet opmærksom paa 
»Onkel Hans«’s værdifulde Egenskaber, hans Viden om Politik 
og sunde Judicium. Han inviterede ham til Stockholm, og Sam
været i 1877 blev Udgangspunkt for en fortrolig Korrespondance, 
der først omkring Aarhundredskiftet, da Alderen begyndte al 
tynge, fik mindre Omfang og Indhold. Denne næsten helt beva
rede Korrespondance er sammen med de tidligere nævnte Breve 
af væsentlig Betydning for Klarlæggelsen af Kong Oscars Stilling 
til Danmark og danske Interesser f. Eks. i del slesvigske Spørgs- 
maal og giver Indblik i det ofte noget ømtaalelige Forhold mellem 
den danske og svenske Kongefamilie1.

Forbindelsen med danske Venner bidrog til, at de politiske 
skandinaviske Rørelser tidligt fængslede Prins Oscar og satte

1 Kongens Breve til Prins Hans findes blandt dennes Papirer i det danske 
Kongehus’ Arkiv (Rigsarkivet), Brevene fra Prinsen i Bernadotteska familjearkivet. 
Af Betydning er desuden Udtalelser i Breve fra Prins Hans til Baron Otto Piessen 
(i Rigsarkivet).
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uudslettelige Spor i hans Sind. Det vil være en vanskelig, men 
lønnende Opgave at bringe Klarhed over, hvorledes den alminde
lige skandinaviske Idealisme i Aarenes Løb forbandt sig med 
Prinsens stærke monarkistiske Selvbevidsthed og visse Tanker 
om ved Tilvejebringelsen af en nordisk Enhed al gøre Bernadotte- 
dynasliel og hans personlige Overlegenhed gældende.

Den politiske Skandinavisme mellem 1848 og 1864 optog i 
høj Grad Prinsen. Han var med ved sin Faders, Oscar I’s besyn
derlige Forhandlinger med Frederik VII 1855—56, der skulde 
skabe positive Resultater ved mere eller mindre vidlgaaende 
Forsvarsalliancer, nordiske Forbund og dynastisk Forbindelse 
under en eller anden Form. Disse Forhandlinger er vel kendte, 
men endnu hersker der Uklarhed over væsentlige Enkeltheder1. 
De nye Kilder kan paa vigtige Punkter bringe sikrere Viden, men 
det er dog tvivlsomt, om fuld Klarhed vil kunne opnaas. Dette 
gælder ogsaa Prins Oscars Holdning under Krisen 1863—64, der 
bragte den politiske Skandinavismes Kulmination og definitive 
Nederlag2. Han var ikke uden Kendskab til de skandinaviske 
Aktivisters vilde Planer om straks eller siden at faa Nordens 
Kroner samlet og Danmarks Krone overført fra det dengang 
højst forhadte Glücksborgske Dynasti til Bernadotteslægten, til 
Carl XV eller eventuelt til ham selv, der paa det Tidspunkt 
maatte betragtes som Tronfølgeren i Norge og Sverige. Den sven
ske Regerings Opgivelse af Forsvarsalliancen med Danmark, da 
Krigen om Slesvig truede efter Frederik VII’s Død, berørte Prins 
Oscar overordentligt stærkt, langt stærkere end hans karakter
mæssigt svagere Broder, Carl XV, hvis letsindige Initiativ bidrog 
til i Danmark at skabe overspændte Forventninger, der paa
virkede Stillingen til Tyskland under Striden om Hertugdøm
merne. De nu kendte fortrolige Breve forstærker Indtrykket af, 
hvor intenst Prins Oscar levede med i, hvad der skele 1863—64, 
hvor haardt han, der var uden Indflydelse paa sin Broder Kon
gens eller den svenske Regerings Politik, led under hine Begiven
heder. Han følte dengang og stedse siden Sveriges Svigten som 
en uudslettelig Skam, som en Plet paa det ærerige svenske Folks, 
paa Kong Carls, paa hele Bernadotteslæglens Ære. Hans Med-

1 Sml. Erik Møller: Skandinavisk Stræben og svensk Politik omkring 1860, 
Kbh. 1948, S. 5—68 og Henvisningerne dertil.

2 Den seneste Fremstilling af Skandinavismens Krise 1863—64 er givet i Erik 
Møllers anførte Arbejde, S. 237—419. 
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følelse med Danmark var dyb, hans Dom over Sveriges Politik 
langt haardere, end man mi bagefter vil linde det rimeligt. Alter 
og atter vendte han siden tilbage til hine Begivenheder; de Erfa
ringer, han havde gjort, prægede hans Sind og paavirkede hans 
Synspunkter for hans senere Kongegerning og Udenrigspolitik. 
Hans Breve til danske Venner om disse Oplevelser er af stor 
Vigtighed for Forstaaelsen af hans Stilling, men endnu vigtigere 
vil efter al Sandsynlighed være en dokumenteret Fremstilling 
med Bilag af Breve og Aktstykker, som han kort efter 1864 
nedskrev om sit Forhold til Danmark og til den politiske Skan
dinavisme. Deri behandles ogsaa den Modsætning, der længe 
havde været mellem ham og Broderen Carl XV, og som forøgedes 
ved hine Begivenheder og aldrig udlignedes. Det var hans Tanke 
at skrive en sammenfattende Selvbiografi; heraf blev bl. a. 
den Del, der handler om Begivenhederne i 1863—64, Forholdet 
til Skandinavismen og Danmark, afsluttet. Den blev henlagt under 
Segl blandt hans mange øvrige Papirer med udtrykkelig Hen
visning til, at den engang senere skulde tjene som Grundlag for 
en retfærdig Bedømmelse af hans Forhold. Jeg har som nævnt 
uden Forbehold haft Adgang til et stort fortroligt Brevmateriale, 
men Kongens, utvivlsomt i høj Grad uforbeholdne Fremstilling 
vil først 50 Aar efter hans Død, altsaa 1957, blive tilgængelig, 
og derpaa har jeg ikke kunnet vente.

Jeg maa forbigaa vigtige Enkeltheder, der nu kan klarlægges 
vedrørende Prins Oscars Stilling til Danmark i 1863—64, saavcl 
som om hans Holdning til Danmark i de følgende Aar, indtil 
han 1872 blev Konge. Jeg skal kun berøre el vigtigt Punkt, som 
jeg i min udførligere Fremstilling vil søge at udrede, nemlig visse 
Vanskeligheder, der stadig gjorde sig gældende med Hensyn til 
dynastiske Fremtidsmuligheder. Efter den Gliicksborgske Families 
Overtagelse af Danmarks Trone og Arvefølgen i Danmark var 
der endnu efter Krisen 1863—64 skandinaviske Ultras i Danmark 
og Sverige, der ikke vilde opgive Tanken om, at Bernadollerne 
kunde komme til at afløse Glücksborgerne. Dette fik, som vi ved, 
ingen reel Betydning, men det fremkaldte en i Danmark i visse 
Kredse ofte tilkendegivet Mistillid til Prins Oscars Hensigter, en 
Mistillid, der dog i det væsentlige forsvandt, efter at Ægteskabet 
mellem Kronprins Frederik og Carl XV’s Datter Louise var kom
met i Stand i 1869, og der i September 1870 var født dem en 
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Søn, vor senere Konge Christian X. Jeg skal kun nævne, at skønt 
Prins Oscar ikke paa nogen Maade var akliv for eller slemt for 
en Nyordning af Tronfølgen, der nærmest vilde have haft en 
revolutionær Karakter, saa blev han, hvad der i høj Grad kræn
kede ham, af sin Broder Kong Carl holdt udenfor alle Planer 
om hint første Ægteskab, der blev indgaaet mellem Medlemmer 
af Bernadotte- og Glücksborgfamilierne. I el karakteristisk Brev, 
jeg som Afslutning paa min Meddelelse vil gengive, findes der 
ogsaa Spor af disse Stemninger1.

Medens Prins Oscar i sin Fader, Oscar I’s Dage og før og 
under Krigen 1864 ikke havde været upaavirket af endog meget 
fantastiske Ideer om Tilvejebringelsen af Nordens Enhed og om 
den militære Betydning, Sverige-Norge eventuelt i Forbindelse 
med Danmark kunde have, kom han i de følgende Aar, modnet 
ved Oplevelserne i 1864, til at se meget realistisk paa Forholdene. 
Han forstod, hvor vanskelig alle tre nordiske Rigers Stilling var 
efter Bismarcks Sejre, Frankrigs Nederlag og den Entente mellem 
det nye lyske Kejserrige, Rusland og Østrig, der i 1870erne blev 
et Hovedpunkt i den krisefyldte europæiske Storpolitik.

I Juli 1870 advarede han trods sin store Sympati for Frankrig 
og Frygt for, hvad Preussens Overmagt kunde medføre, i Køben
havn mod en letsindig Partitagen for Frankrig2, og siden billigede 
han ved enhver Lejlighed den danske Udenrigspolitik, hvis Hoved
punkter var Fredens og Neutralitetens Opretholdelse, men sam
tidig Forsøg paa ved Forhandling med Tyskland al opnaa det 
danske Nordslesvigs Tilbagegivelse. Han bevarede baade sin 
dybe Uvilje over Preussens Erobring og den preussiske Tvangs
politik i Nordslesvig, og det kan nu i Enkelthederne paavises, 
hvorledes han ved enhver given Lejlighed søgte at virke i Berlin 
for at bringe saavel Kejser Wilhelm som Bismarck til at opfylde 
de danske Ønsker. Til sine franske Forudsætninger, sine vidt
strakte andre internationale Forbindelser føjede han ved sil 
Ægteskab med en tysk Prinsesse et venskabeligt personligt For
hold til Magthaverne i det nye Tyskland, særlig Kronprins 
Friedrich Wilhelm, den senere Kejser Friedrich, men til hans

1 Se det som Bilag trykte Brev fra Oscar II til Kaptajn Alexander Wilde 
af 21. Dec. 1873.

2 Utrykte Breve fra Prins Oscar til Alexander Wilde 8/8 1870 og 12/12 1873 
(Bernadotteska familjearkivet); Oscar til Henning Hamilton 1/g, 21/10, 25/10 1870, 
Danske Mag., 7. Rk., II, S. 186—90; Aage Friis: Den danske Regering og Nord
slesvigs Genforening med Danmark, III, 1948, S. 36; Einar Hedin: anf. Afhandl., 
S. 234 ff. 



16 Nr. 2

store Sorg blev alle hans Henvendelser i Danmarks Interesse 
virkningsløse indtil 1879, da Ophævelsen af Pragfredcns Art. 5 
blev bekendt, og ethvert Forsøg til Gunst for Danmark foreløbig 
syntes umuligt. Der foreligger imidlertid Vidnesbyrd om, hvor 
nær det gik ham, at Nordslesvigerne stadig udsaltes for preussisk 
Germaniserings- og anden Tvangspolitik, paa samme Maade, 
som der er Vidnesbyrd om hans dybe Uvilje over de russiske 
Angreb paa Finlands Frihed. Lejlighedsvis forsøgte han gennem 
Prins Hans i sidstnævnte Henseende at virke paa Nicolai II gen
nem den daværende Enkekejserinde Dagmar.

Trods denne utvetydige Virken til Gunst for Danmark blev 
hans Holdning overfor Danmark paa Grund af hans tyske For
bindelser udsal for megen uretfærdig Mistænkeliggørelse. Særlig 
var dette Tilfældet, da han blev Konge og straks maalbevidst, 
iøvrigt i fuld Overensstemmelse med sine Udenrigsministre og 
sin øvrige Regering, gennemførte en Omlægning af Sverige-Norges 
Udenrigspolitik. Ikke blot i fjerntstaaende, ukyndige eller fana
tiske Kredse, men ogsaa hos mere indviede Politikere kunde der 
opstaa Rygter om, at det vel ikke var utænkeligt, at Kong Oscar 
kunde række Haand til en Deling af Danmark mellem Sverige 
og Tyskland, antagelig ved Storebælt. Del fremgaar af all fore
liggende Kildemateriale, at der ikke er del allermindste Grundlag 
for en saadan Mistillid, men det ses af hans allerl’ortroligste 
Breve saavel som af mange andre Kilder, hvor dybt krænket 
Kong Oscar følte sig over denne Mistænkeliggørelse. Den havde for 
en væsentlig Del Aarsag i en Mistillid, mange, ogsaa Kong Chri
stian IX, nærede paa Grund af Kong Oscars impulsive, urolige 
Væsen. Man var ikke tryg overfor, hvorledes han i en given Situa
tion vilde handle, og hvilke besynderlige Planer han kunde nære.

Da Kong Oscar i September 1872 besteg Tronen, begyndte 
han straks med stor Myndighed og Maalbevidsthed, paa næsten 
alle væsentlige Punkter støttet af sin Udenrigsminister Grev 
Björnstierna at gribe kraftigt ind i svensk-norsk Udenrigspolitik. 
Netop i den sidste Tid har en svensk Historikers ganske saglige 
Afhandling om Kong Oscars Udenrigspolitik fremkaldt en tildels 
af rent aktuelle indre politiske svenske Interesser paavirket 
Diskussion om det forfatningsmæssigt korrekte i hans Indgriben1. 

1 Der sigtes til Folke Lindbergs fornævnte Afhandling (S. 9, Notel) og den 
Pressediskussion, hvortil den gav Anledning bl. a. i »Svenska Dagbladet«, »Dagens 
Nyheter« og »Expressen« (Juli 1949).
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Da Kærnen i denne Polemik væsentlig har vedrørt en senere 
Periode, end den jeg sysselsætter mig med, skal jeg ikke gaa 
nærmere ind herpaa. Jeg skal kun bemærke, at naar Kong Oscar 
med sin stedse levende Interesse for Udenrigspolitikcn mente sig 
berettiget til at øve og ogsaa øvede en langt mere selvstændig 
Indflydelse, end det f. Eks. vilde svare til den Slatsskik, der 
i alle de 3 nordiske Lande har fæstnet sig under Parlamentarismens 
Udvikling i det sidste halvt Hundrede Aar, saa fulgte han ikke 
blot en ubestridt Tradition hos alle sine tre Forgængere af Berna- 
dotteslægten. Han kunde ogsaa støtte sig til den daværende 
svenske Forfatningsorden, der gav Kongen Ret til al behandle 
udenrigspolitiske Sager »på sålt, honom låmpligast synas«, samt 
al tage Beslutning om slige Sager, f. Eks. ogsaa om Forbund med 
fremmede Magter, i et Konseil bestaaende af kun to Statsraader. 
Denne Ordning gjaldt indtil 1885, da Konflikter med Norge om 
Unionsordningen foranledigede visse Ændringer. Om Kong Oscars 
udenrigsministerielle Handling og dennes Forhold til den parla
mentariske Slatsskik skal jeg kun, idet jeg vil citere en frem
ragende svensk Historikers Udtalelse1, sige, at efter en forstandig 
historisk Vurdering maa Kong Oscar II betragtes som en, kon
stitutionelt set, ligesaa rettroende Monark som f. Eks. Dronning 
Victoria af England, om hvis Betydning for Englands Udenrigs
politik i hine Tider der foreligger utallige Vidnesbyrd. Det er en 
Mangel paa historisk Begreb i 1949 al ville bedømme en nordisk 
Konges personlige Indgriben i 1870erne udfra den Statsskik, der 
nu efter mange mellemliggende Brydninger anerkendes som den 
rigtige for os.

Kong Oscars store Selvfølelse, hans høje Tanker om sin Konge
gerning og kraftige personlige Initiativ og stærkt udformede 
Grundsynspunkter førte ham i 1870erne til en Politik, hvis Motiver 
tydeliggøres ved hans nu kendte private fortrolige Brevvekslinger.

Carl XV’s ubeherskede Franskvenlighed havde givet De for
enede Rigers Udenrigspolitik alvorlig Slagside. Stærk var hos 
Kong Oscar alle Dage Frygten for Rusland. Det var hans Over
bevisning baade som Prins og som Konge, at den russiske Ekspan
sionslyst ikke vilde standse ved Finlands Grænse. Under den 
voksende Tilknytning mellem Kejser Wilhelm og Bismarck og

1 Det fremgaar ikke af Forf.s efterladte Optegnelser, til hvilken svensk Histo
riker han her sigter.

D. Kg). Danske Vidensk. Selskab, Hist.-fil. Medd. XXXIII, 2. 2 
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Zar Alexander nærede Kongen alvorlig Bekymring for, hvad 
Rusland kunde planlægge. Det var derfor, mente han, af største 
Betydning at faa et godt Forhold til et stærkt Tyskland, der lede
des af en kraftig preussisk Kongemagt. Her maatte søges 
Støtte for hele Norden imod Faren fra Øst. Men ogsaa udfra 
dette Synspunkt blev han ikke træt af i Berlin at fremhæve, 
hvor ulykkeligt det var, at det uløste nordslesvigske Spørgsmaal 
stadig med Rette vakte Misstemning i hele Norden og hindrede 
del venskabelige Forhold til del nye tyske Rige, som han ansaa 
for saa vigtigt. Det var ham en Sorg, at alle Bestræbelser i denne 
Henseende blev frugtesløse.

Jeg kan ikke her gaa ind paa de Enkeltheder, der belyser 
Kong Oscars Politik og den uforbeholdne Motivering deraf, som 
han i hine Aar gav overfor sine danske Venner. Den Tilnærmelse 
til Tyskland, der fik Udtryk i hans Ord og Handlinger, bl. a. flere 
Rejser til Tyskland i 1870erne, ved hvilke han iøvrigt demonstra
tivt lagde Vejen over København, bidrog, som jeg har nævnt, 
til en Miskendelse af hans Hensigter overfor Danmark. Hvor 
uberettiget del var, anerkendtes af de danske Venner, som han 
gav ren Besked, men de havde Vanskeligheder ved at tilveje
bringe en retfærdig Bedømmelse af Kong Oscar, hvad enten 
Forsøget gjordes offentligt i en Bladartikel af Alexander Wilde, 
ved Henvendelse til danske Redaktører og Politikere, eller det 
var Prins Hans, der overfor sin Broder, Kongen, søgte at fjerne 
en stadig lurende Mistillid. Aarsagen til denne var nu ikke blot 
Ængstelsen for, hvad Kong Oscar kunde tænkes al forberede 
sammen med tyske Slatsmænd, men ogsaa de stadig nagende 
Erindringer om formodede Planer vedrorende Tronfølgen, 1863 
—64, og endelig Ubehag ved Kongens frie Optræden under de 
fyrstelige Sammenkomster paa Sjælland eller i Skaane.

Endnu el Par vigtige Punkter i Kong Oscars Forhold til 
Danmark skal jeg nævne. Den russisk-tyrkiske Krig 1877—78 
truede med at blive til en Storkrig, hvori ogsaa de nordiske 
Lande kunde inddrages formedelst Modsætningen mellem Rus
land og England. Da var Kong Oscar i høj Grad ivrig for at til
vejebringe en fælles nordisk Neutralitet af samme Art, som der 
under Krimkrigen i 1850erne var kommet i Stand. Han søgte 
at sikre Bismarcks Stotte til al holde alle 3 nordiske Lande udenfor 
en Krig og førte med sin Regering bl. a. ved Besøg i København 
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og Berlin indgaaende Forhandlinger derom. Der var i den danske 
Regering meget delte Meninger; medens Konseilspræsidenten 
Estrup ønskede, at der ved Udformningen af en eventuel Neu
tralitetserklæring forst og fremmest skulde tages Hensyn til Øster- 
sømagten Tysklands Synspunkter, mente Udenrigsministeriet 
under P. Vedels Ledelse, at Hensynet til England maatte betyde 
mest1. Nye Oplysninger fra Kong Oscars Brevvekslinger bidrager 
til at klarlægge disse meget karakteristiske Forhandlinger. De 
fik imidlertid ikke praktisk Betydning, idet Krigsfaren drev over 
ved Berlinerkongressens Afgørelser i Sommeren 1878.

1 Se ang. Forhandlingerne om en nordisk Neutralitet 1878 bl. a. Lennart 
Hirschfeldts fornævnte Afhandling (S. 9, Note 1), S. 233—50 og de der anførte 
Kilder.

2 Aage Friis: Ministeriet Estrup og Ophævelsen af Pragfredens Artikel V, 
Festskrift til Kristian Erslev den 28. Decbr. 1927 fra danske Historikere, S. 589, 
597 ff., 613.

Da der i Februar 1879 helt uventet kom Meddelelse om, at 
Østrig og Preussen ved Konvention havde bragt den uopfyldte 
Art. V ud af Verden, var Prins Hans Gæst i Kristiania hos Kong 
Oscar. Der kom da paany Vidnesbyrd om Kong Oscars varme 
Deltagelse i Danmarks og Nordslesvigs Skæbne1 2, og hans Breve 
fra hine Maaneder viser hans Bestræbelser for, at de danske 
Statsmænd maatte tage den vanskelige Situation, der var skabt 
ved dette nye Slag, paa den mest besindige og kloge Maade, 
saaledes at den Fare, mange tænkte sig maaske skulde indledes 
ved dette nye preussiske Overgreb, kunde blive afværget. Kong 
Oscar mente med Rette, at han nu mindre end nogensinde havde 
Mulighed for at øve Indflydelse i Berlin, og han var ikke ganske 
tilfreds med den Maade, hvorpaa man i København valgte at 
stille sig efter det nye Slag, som i høj Grad krænkede baade det 
danske Folk, det danske Kongehus og den danske Regering. 
Utvetydigt fremtraadte paany ved Afslutningen af den Periode 
af Nordens Udenrigspolitik, som jeg behandler, Kong Oscars 
Vilje til al gøre alt, hvad der stod i hans Magt for Danmarks 
Interesser.

Jeg sagde til en Begyndelse af min Meddelelse, at del var en 
naturlig Følge af den storpolitiske Udvikling og Kong Oscars 
Bedømmelse af de foreliggende Muligheder, at den svensk
norske Regering ligesaalidt som nogen anden Stormagt i hine 
Aar officielt ydede Danmark Støtte i Mellemværender vedrørende 

2
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Nordslesvig. Men jeg maa fremhæve, al Hovedpunktet, naar der 
skal redegøres for Kong Oscars Forhold til Danmark i hin Tid, 
bliver, al det ligger fuldstændigt klart, al han var den eneste af 
Europas Fyrster eller Statsmænd, der i Art. V’s Dage overfor sin 
Ven, Kronprins Friedrich, som overfor Bismarck, tilkendegav sin 
levende Interesse for Danmark og for det danske Nordslesvig. 
Det var af ærlig Sympati og Retfærdighedsfølelse og uden anden 
Bagtanke end det Ønske, som jeg tidligere har nævnt, at ogsaa 
den Uretfærdighed, der knyttede sig til Danmarks Sydgrænse, 
maaltc blive fjærnet og derved Forholdet mellem Tyskland og 
hele Norden lettet, hvad ogsaa de danske Regeringer i hin Tid 
maaltc betragte som en Livsbetingelse for Danmark.



Bilag.

Kong Oscar II til Kaptajn A. Wilde1.

Stockholm, 21. December 1873.
Kjære Alexander!

Idag modtog jeg dit Brev, og jeg vil gjerne besvare del strax, 
da det idag er Söndag, og jeg har Aftenstunden for mig. Jeg 
ser gjerne at Du også viser dette Brev til P.2, og finsker at Du 
siden brænder det, med ligefuldt bevaret Tro på at jeg ikke 
svigter mit givne Ord. Du har jo kjendt mig så i 24 år?! Dessuden 
har jeg siden mange År tilbage mine Mémoirer i det danske 
Spørgsmål nedskrevne. De hvile i sikkert Forvar og kunde ikke 
omintetgjöres; de vilde blive i sin Tid — langt efter Vor Tid — 
lagde under det offentliges Bedømmelse, og Historien skal 
domme. Jeg tænker med rolig Samvittighed på dens Dom!

. . . Nu til Sagen.
Efteråret 18633 og de forste Måneder 1864 var jeg i Stockholm 

den hele Tid, med Undtagelse af nogle Dage i Begyndelsen af 
November (jeg troer den 4, 5 og 6te) da jeg med Bror Carl var 
nede på Carlsborgs Fæstning for at se de ffirste Pantserplader 
proves. Ved min Hjemkomst fandt jeg min ældste Gut, dengang 
5 År gammel, syg i farlig Skarlagensfeber, der fortsatte til Jul, 
og isolerede os meget. Strax efter Jul fik samme Gut en yderst 
voldsom Lungebetændelse der vedvarede i sine Folger, med far
lige Eftersygdomme til Sommeren, når jeg, som Du ved, efter

1 Brevets Ortografi og Tegnsætning er bevaret uændret. Enkelte rent pri
vate Meddelelser er udeladt paa de Steder, som er angivet ved 3 Prikker.

2 Redaktør Carl Ploug. Kong Oscar havde, soin det fremgaar af Breve fra 
ham til Wilde af 12. og 16. Decbr. 1873, følt sig krænket over en Udtalelse om 
ham i en Artikel i „Fædrelandet” for 9. Decbr. 1873 om den svenske Regering 
og det slesvigske Sporgsmaal og bad Wilde gøre Ploug bekendt med Indholdet 
af de nævnte to Breve.

3 Efteraaret 1863: Prins Oscar var paa Hjemrejsen fra Tyskland paa Glücks
borg 6. Oktober 1863 og passerede København 10. Oktober. 



22 Nr. 2

min Eskaderkommando flyttet ned lil Kulla Gunnarslorp. Dette 
er hele den nögne Sandhed. Störste Parten af Dögnets frie Timer 
sad jeg ved min stakkels Gustafs Sygeleic, med ængsteligt Sind, 
og der erfor jeg de mange sörgelige Efterretninger — Kong Fred
riks Död, Krigen og alle de skjæbnessvangre fing der låe imellem 
hine mærkelige Tildragelser. Mit Hjerte blödle da jeg — uden 
al kunde hjelpe — hörte den hele Elendighed og Vold. — Del 
»sved« i mig når jeg mærkede at Svaghed nedslog vor Ære, 
flækkede vort rene Skjold, og der blev den Gang desværre nok 
en Klöfl imellem Brödrene der vanskeligt helbrededes, og som 
jeg — fra el vist Standpunkt seet — måske har Grund til al angre; 
i alt fald ikke at med Glæde erindre. Gud må i sin Nåde til
give mig dette. Fra Danmark savnedes ikke Vinker — men jeg 
holdt det for min Pligt ikke at gjöre noget imod de begge 
lovligen regjerende Konger. Altid har den Tanke været mig for- 
hadclig at Fyrster, der fremfor alle ere til Troskab forpligtede, 
svigte den! Först når en Revolution en Gang er en fait accompli, 
kan en Prinds gribe ind i Begivenhedernes Gang. Så tænkte og 
handlede min Store velsignede Bedstefader, og derfor ærer jeg 
Hans Minde. Han styrted ikke Gustaf Adolf den IV, derfor stod 
hans Throne, når mange andre faldt! Jeg kjender All hvad der 
sagdes om mig. Ved min Slægt i Tydskland ved jeg al K. C. 9. 
og Dr. L. troede i Mange År at jeg havde været i Skåne og luret 
på Øieblikket, og ofte har jeg sport mig: Hvorfor lönne en Mini
ster her, med hvem jeg så godt som hver Andendag promenerede 
under Samtale om det kiære Danmarks ufortjente Skjæbne?1 
Var ikke det fornuftigste at ganske rent ud Spörge ham??? O 
saneta simplicitas! I dobbelt Mening siger jeg dette! Skal da det 
enkle være så såre vanskeligt at udfinde og udfore? Ja, det er et 
sandt Ord dette: Del simple —er det Store/ Imod den siden omtalte 
Familiepakt havde jeg ikke andet at udsætte end at man med 
Hensigt holdt mig udenfor al Kjendskab dertil, og al man vilde 
spille Tærning med Levetid og Arveret inden de lo Dynastier.2 
Det var en Udvæxl på det Træd der truede at döe ud; men denne 
Udvæxt havde selv ingen Livskraft! .Jeg svarede Monrad delsamme

1 Der maa tænkes paa Grev Wulff Scheel-Plessen, dansk Gesandt i Stockholm 
1852—72, der stod Christian IX og Dronning Louise nær.

2 Der blev i Foraaret 1864 ved den Carl XV nærstaaende svensk-finske For
fatter Emil v. Quantens Sendelse til København fra ultraskandinavisk Side stillet 
Forslag om en Familiepagt mellem Bernadotter og Glücksborgere. Se Erik Møller: 
Skandinavisk Stræben og svensk Politik omkring 1860, 1948, S. 381 IT. og de der 
givne Henvisninger. Sml. S. 23, Note 2 og S. 24, Note 2. 
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på Kulla Gunnarstorp, i August, når lian en Dag kom til mig
- ubuden1. Men det er også sandt at hvis en dygtig, stor og stærk 

Ånd da var trået frem, og sat sig i Spidsen i Skandinavien da 
skulde jeg med Liv og Sjæl have svoret hans Falme, og hverken 
jeg eller mine havde stået i Veicn for hans Bane til Held for hele 
Norden. Jeg skulde have veget! Vilde Alle andre have gjort del 
for mig? Svaret tilkommer ikke mig. — —-----! Skjæbnen gik sin

1 Sml. Andreas Frederik Kriegers Dagboger 1848—1880, III, 1921, S. 298 
(Tilføjelse til Dagbogsindforsel under 3. Sept. 1865): »Efter sin Afgang skal Monrad 
hos Tornérhjelm have havt en Sammenkomst med Prinds Oscar; denne nægtede 
at ville samtykke i en saadan unio prolium, som Monrad ønskede.« Den svenske 
Politiker og Godsejer Rudolf Victor Tornérhjelm (1814—85), der havde Tilknytning 
til baade den svenske og den danske Kongefamilie, var Ejer af Vrams Gunnars
torp i det nordvestlige Skåne. Det i Kongens Brev nævnte Kulla Gunnarstorp 
ejedes i 1864 af Marineminister, Kontreadmiral Baltzar von Platen. — D. G. 
Monrad afskedigedes som Konseilspræsident 11. Juli 1864.

2 28. Juli 1869 fejredes Brylluppet mellem Kronprins Frederik af Danmark 
og Prinsesse Lovisa af Sverige, Carl XV’s Datter. I sit utrykte Manuskript til 
»Den danske Regering og Nordslesvigs Genforening med Danmark« IV skriver 
Friis i denne Forbindelse om Carl XV : »Det maa staa hen, om hans urolige Sind 
og Misstemning overfor Broderen, der antagelig vilde blive hans Efterfolger, ikke 
lod ham sysle med uklare Tanker om, at en Datterson maaske kunde opnaa, hvad 
der ikke var blevet ham selv forundt, at forene alle tre nordiske Rigers Kroner 
paa sit Hoved.«

3 Paa Rigsdagen 1862—63 antoges som hvilende til næste Rigsdag et Forslag 
til en ny svensk Rigsdagsordning. Det vedtoges paa den i Efteraaret 1865 sammen
trædende Rigsdag, og den nye Rigsdagsordning udfærdigedes 1866.

4 Der sigtes til Traktaten af 21. Nov. 1855, hvorved Storbritannien og Frankrig 
under Krimkrigen sikrede Sverige-Norges Integritet. Den paafolgende Fred i Paris 
1856 mellem Vestmagterne og Rusland vanskeliggjorde paa forskellig Maade 
Forholdet mellem Sverige-Norge og den sidstnævnte Magt.

Gang. Kronprindsens Formæling forte ikke Sagen nærmere, Grun
dene forbigåer jeg1 2. Representations Forandringen hev for lammede 
Sverrig i Farens Stund3. Man var bange for Alt forstyrrende. 
1 sit Resultat har den desværre ikke fremmet den Skandinaviske 
Sag i dette Land. Frankrig — del er med Smerte jeg siger del 
har ikke opfyldt sin Pligt mod Danmark, da det kunde del. 
England næsten lige lidet. Tysklands Magt er nu stor. Jeg hverken 
vover eller vil numere bryde med det. Hvor skulde da under uisse 
givne Eventualiteter (ikke Danske) den Erstatning findes for mine 
Folk som behoves, siden nu Novemb. Traktaten, efter Pariser
fredens Ophævelse, faktisk er O?!4 Numere er jeg Konge, og må 
betænke dette! Min Bror var ublidkelig i sit Had imod Tyskland 
(mest for Frankrigs Skyld). Jeg hylder Tydsklands Enhed, lige
som Italiens. Jeg har ikke to Mål, at måle med! Men jeg fordom
mer ikke des mindre altid Tydsklands Adfærd imod Danmark. 
På Frankrig er indtil videre ikke at stole. Kommer Kejserdommel 
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tilbage, da dages det alter måske. Jeg er Protestant — d. e. 
Antikatolsk; dette vil også forklare adskilligt af min Stilling. 
Hvad Danmarks Fremtid angår da forbedres den ikke ved indre 
Rivninger, og det Forenede Venstres Udskejelser. Det er nok så, 
kjære Wilde, at mange illusioner falde sammen. En iblandt dem 
er Velsignelsen af den hurtigt vundne Store Frihed med et Spring 
fra Absolutismen. Sverrig er i så Henseende heldigst stillet af de 
tre Lande. Det har Seklers repræsentativ Samfundsorden til 
Basis. I Norge har Faren været stor; er det endnu. Men mit Livs 
Mål vil være at fore delle ypperlige Folk til en sundere Sands. 
Med conséquente Skridt gåer jeg mod dette Mål. Fremgang 
skjænker kun Gud! Snart vil du se nye Unionelle Forslag i Social 
— ikke direkte politisk — Retning. Få se hvorledes de modtages.

Med spændt Opmærksomhed folger jeg den konstitutionelle 
Strid i Danmark. Dens Udgang er ikke uden Indflydelse på de 
nordligere Broderfolk!

God .hd! Hils P. og din Familie . . .
Lev vel.

önsker den gamle Flagkaptein1

Oscar 2

Bernadotteska Familjearkivet, Stockholm.
1 Benævnelsen »Flagkaptein«, som Oscar ofte anvendte overfor sine danske 

Officersvenner, sigter til, at deres forste Bekendtskab stammede fra 1850’erne, 
da de mødtes paa Eskadreøvelser, hvor Prins Oscar tjente som Flagkaptajn, d. e. 
Stabschef hos den Øverstkommanderende.

2 Blandt Professor Aage Friis’ efterladte Optegnelser findes følgende Kom
mentar til Oscar II.s Breve til Wilde af 12. Dec. og 21. Dec. 1873 og 1. Jan. 1874: 
»De kritiske Udtalelser om Broderen Carl XV, som Kong Oscar fremsætter i dette 
[d. e. Brevet af 12. Dec.] og de to folgende Breve til Wilde, falder noje i Traad med 
de endnu skarpere Udtalelser fra ham i 1863—64, der forlængst har været meddelt, 
nemlig i hans Breve til Henning Hamilton og Friherre Knut Bonde, som er trykt 
1938—40 i Danske Magazin, 7. Rk., 2. Bd., S. 169—191 og 249—256. De fortrolige 
Breve til Wilde motiverer og nuancerer Kongens Synspunkter og har derved særlig 
Værdi ved den rette Bedømmelse af Brodrenes Forhold.« — I en anden efterladt 
Optegnelse skrives, efter mundtlig Meddelelse af Professor Torvald Höjer, at »Aar- 
sagerne til den stærke Misstemning fra Oscar Il’s Side dels var: 1) at Oscar folte det 
som en personlig Krænkelse, at den Eskadre, han i Foraaret 1864 kommanderede, 
uden at komme Danmark til Hjælp pludselig var blevet opløst, samt 2) at Forlovel
sen 1868—69, som i Brevene nævnt, var sket uden hans Vidende. Han havde den 
Opfattelse, at Kong Carl ved sidstnævnte Lejlighed havde haft Planer om at faa 
ændret Tronfølgen saaledes, at evt. Sønner af Louise blev Tronfølgere i Sverige og 
Norge foruden i Danmark«.

Indleveret til selskabet 5. april 1950.
Færdig fra trykkeriet 10. juli 1950.
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